
لزوم افزایش بهره گیری از 
انرژی خورشیدی در کشور

انرژی خورشــیدی و توسعه 
نیــروگاه هــای آن از الزاماتی اســت 
که حصول آن در کشــور،در راستای 
سیاست های اقتصاد مقاومتی ضروری 

به نظر می رسد.
 در طــول ســالیان و دهــه هــای 
اخیر،اســتفاده از انرژی هــای نو یا به 
تعبیری پــاک و تجدید پذیر در جهان 
با ضریب هر چه بیشــتری همراه شده 

است.
موضــوع افزایــش میــزان گازهای 
گلخانه ای و گرمایش زمین از یکســو 
و تشدیدِ ضریب تمام شدن سوخت ها 
و انرژی های فسیلی در آینده از دیگر 
سو،ســرمایه گذاری در ایــن حوزه را 
بیش از پیش الزامــی نموده،ضرورتی 
که متاسفانه در کشــور ایران آنچنان 

که باید نسبت به آن توجه نشده است.
البته طرح این موضوع به معنای غفلت 
مطلق از این ظرفیت بالقوه نیست اما با 
توجه به پهنه عظیم جغرافیایی ایران 
و تابش طولانی مدت خورشید دراین 
مرز و بوم)در مقایسه نسبی با بسیاری 
از کشور های جهان(تلاش برای حصول 
توفیقات هر چه بیشــتر در این حوزه 
امری منطقی بــه نظر می رســد که 
متاسفانه آنچنان که شایسته و بایسته 
است،محقق نشــده و می طلبد در این 
راســتا اقدامات افزون تری عملیاتی 

گردد.
بنابــر مطالعــات و بررســی هــای 
انجــام شده،کشــورهایی همچــون 
هندوســتان،ایالات متحده و چین،در 
صدر اســتفاده از انرژی هــای پاک ) 
بصورت خاص خورشیدی ( قرار دارند.

منطقــه  اخیــر،در  ســالیان  در 
خاورمیانه،کشوری همچون امارت نیز 
به توفیقات قابل توجهی در این حوزه 

دست یافته است.
راه اندازی پارک خورشــیدی مُحَمَدِ 
بنِ رَشیدِ آل مکتوم،در امارات متحده 
عربی،یکــی از اقدامات قابــل توجه و 
برجسته این کشور در عرصه اشاره شده 
محسوب می شود،آنچنان که گزارشات 
موجود نشان می دهد،پنَِل های تعبیه 
شده در این پارک خورشیدیِ عظیم ، 
تا ســال 2020 ،قادر خواهد بود قریب 
به هزار مگاوات انــرژی تولید و تامین 
نماید که در نوع خود،کم نظیر به نظر 

می رسد.
عربســتان ســعودی نیز طــرح های 
بســیاری را بــرای تامیــن انــرژی 
خورشیدی در دســتور کار قرار داده 
و کشــور مذکور بنا دارد یکی از بزرگ 
ترین پروژه های مرتبــط با این حوزه 

در جهان را عملیاتی و راه اندازی کند.
موقعیت جغرافیایی این کشور،بیابان 
هــای وســیع و ضریب بــالای تابش 
خورشید در اراضیِ ســرزمینیِ خِطِه 
عربســتان،فرصتی ویژه بــرای پیاده 
ســازی چنین طرح هایی به شمار می 
رود و آنچنــان که اخبار و گزارشــات 
رسانه ها نشان می دهد،تامین و تولید 
200 گیــگاوات انرژی خورشــیدی 
در قالــب این طــرحِ عظیم از ســوی 
سعودی ها ، در دستور کار قرار گرفته 
که درصورت عملیاتی و نهایی شــدن 
آن،قریــب به 95 درصــد از برق مورد 
نیاز این کشــور به واسطه همین طرح 
تامین خواهد شــد که البتــه در حال 
حاضر،پــروژه مذکور بــر روی کاغذ 
تعریف شــده،اما عزم سعودی ها برای 
پیاده سازی آن با مشارکت کشورهای 

غربی جدی به نظر می رسد.

ایران و کره جنوبی قرارداد تجارت نفت در 
برابر کالا امضا کردند

ایران قراردادی با کــره جنوبی برای تجارت نفت در 
ازای کالا امضا کرده است. این قرارداد بخشی از یک استراتژی 

بزرگ برای دور زدن تحریم های اعمال شده بر ایران است.
ایران قراردادی با کره جنوبی برای تجــارت نفت در ازای کالا 
نهایی کرده است. امضای این قرارداد بخشی از یک استراتژی 
بزرگ است برای دور زدن تحریم های اعمال شده بر ایران پس 

از خارج شدن یکجانبه  واشنگتن از معاهده اتمی برجام .
رئیس اتاق بازرگانی ایران_کره گفت این قرارداد برای بازگشت 

درآمد صادرات نفت ایران از کره جنوبی بسته شده است .
حسین تنهایی گفت:» با این مکانیسم جدید، درآمد صادرات 

نفت ایران با کالاهای وارداتی مبادله می شود« .
طبق گفته حســین تنهایی، در آخر دو طــرف می توانند یک 
صندوق مشــترک بین بانک های مرکزی خود بــاز کنند. او 

جزئیات بیشتری در مورد این مکانیسم نگفت .
سئول در چند ماه گذشــته کاملا تابع تحریم های آمریکا بوده 
است و واردات نفت از ایران را در ســپتامبر برای اولین بار در 
شش سال گذشته کاملا متوقف کرد. این کشور تصمیم توقف 
واردات نفت از ایــران را قبل از اجرایی شــدن تحریم ها در 4 

نوامبر گرفته بود .
خریداران کره ای که از خریداران اصلی آسیایی نفت خام ایران 
هســتند، بارگیری نفت ایران را در ماه جــولای به خاطر عدم 

اطمینان از کسب معافیت از دولت آمریکا معلق کرده بودند .
کره جنوبی برای 13 درصد نفت وارداتی خود وابسته به ایران 
است و به این ترتیب تهران سومین تامین کننده نفت کره پس 
از عربستان و کره است. در سال 2017 کره 147 میلیون بشکه 

نفت خام ایران را خرید .
دونالد ترامپ در ماه مه کشــورش را از قــرارداد برجام بیرون 
کشــید و اعلام کرد دوباره تحریم های برداشته شده طی این 

قرارداد را وضع خواهد کرد .
اولین دور تحریــم ها که هدفش اساســاً بخش هــای مالی، 
اتومبیل سازی، هوانوردی و فلزات بود در اوایل ماه اوت اجرایی 
شــد. دور دوم که به صنعت نفت و روابط بانکــی ایران ضربه 

می زند برای 4 نوامبر برنامه ریزی شده بود که اجرایی شد.

نگاه نو

ولیعهد عربستان با رئیس جمهوری روسیه دیدار و درباره بازگشت ثبات به بازار نفت مذاکره کرد. محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان، در حاشیه نشست گروه 20 در آرژانتین با ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روسیه، دیدار و درباره برخی مسائل از جمله بازگشت توازن به بازار نفت گفت وگو کرد. عربستان پیشنهاد کرده است سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
و متحدانش، از جمله روسیه، تولید نفت خود را از ژانویه سال 2019 میلادی کاهش دهند تا روند کنونی افت قیمت نفت را مهار کنند. پوتین پیش از این در حاشیه نشست سران گروه 20 

)جی 20( اعلام کرده بود که هیچ رقم قطعی درباره کاهش احتمالی تولید نفت در اختیار ندارد، اما تأکید کرد روسیه همچنان به همراهی با کاهش تولید نفت ادامه می دهد.

نفت و انرژی6

یک گام تا بهره برداری کامل طرح ملی

تولید روزانه ۱۵ میلیون لیتر نفت گاز تنگه هرمز
افزایش ظرفیت و بهبود کیفیت پالایشگاه 
بندرعباس حدود 1۸درصد پالایش نفت خام داخل 
کشور انجام و به تبع آن فرآورده های نفتی مورد نیاز 
کشور در پالایشگاه بندرعباس تولید می شود. پیش از 
این واحد تصفیه هیدروژنی نفت گاز و واحد بنزین سازی 
این طرح شــامل بخش های تصفیه نفتای سنگین، 
اکتان افزا و احیای کاتالیستی و بخش تصفیه نفتای 
واحد ایزومریزاسیون به بهره برداری رسیده بودند و هم 
اکنون واحد تولید گاز ازت، مولد گازی تامین کننده برق 
و 17 مخزن ذخیره سازی این طرح نیز به بهره برداری 
رسیده اند. در گزارش پیش رو نگاهی داریم به واحدهایی 
که به تازگی در این طرح بــزرگ ملی به بهره برداری 

رسیده اند.
راه اندازی واحد تصفیه هیدروژنی نفت گاز

با راه اندازی واحد تصفیــه هیدروژنی نفت گاز، میزان 
گوگرد موجود در نفت گاز تولیدی پالایشــگاه نفت 
بندرعباس بــه کمتــر از PPM 50 کاهش یافت و 
مجموع نفت گاز تولیدی پالایشگاه بندرعباس بر اساس 
استاندارد یورو 4 به میزان 15 میلیون لیتر در روز رسید. 
در این واحد ناخالصی هایــی مانند گوگرد، نیتروژن، 
اکسیژن و همچنین برخی فلزات در خوراک ورودی 
نظیر نیکل، وانادیم، آرسنیک، سرب و مس از نفت گاز 
ورودی جداسازی می شود، افزون بر آن بالغ بر 35 هزار 
تن در ســال گوگرد جامد بازیافت و از انتشار سالانه 
 )SOx( حدود 7 میلیون تن آلاینده اکسید گوگرد
در هوا جلوگیری می شود. این واحد با ظرفیت اسمی 
50 هزار بشکه در روز، بزرگ ترین واحد پالایشگاهی 
در پالایشگاه بندرعباس اســت که بر اساس فناوری 
روز دنیا ساخته شــده و در طراحی آن از فناوری های 
جدیدی مانند سامانه پیش گرمایش هوا )APH( در 
مسیر هوای ورودی به کوره برای بهینه سازی مصارف 
انرژی استفاده شده است، همچنین مقادیری گاز سبک 
در فرآیند تصفیه هیدروژنی نفت گاز تولید می شود که 

برای تصفیه نهایی و استفاده در شبکه سوخت گازی 
)Fuel Gas( پالایشگاه، به واحدهای تصفیه گاز با 
محلول آمین ارسال می شود. یکی از بخش های ضروری 
برای راه اندازی کامل این پروژه، واحدهای جانبی آن 
است که همسو با آن، عملیات اجرایی واحدهای آب 
دریا، سوخت، تولید ازت و برق به طور کامل اجرا شده 
و این واحدها در مرحله بهره برداری قرار گرفته است. 
با بهره برداری از مخازن جدید طرح افزایش ظرفیت 
و بهبود کیفیت پالایشگاه نفت بندرعباس، ظرفیت 
ذخیره ســازی فرآورده در این پالایشگاه 2 میلیون و 
۸۸0 هزار بشکه افزایش یافت و به ۸ میلیون و 500 هزار 
بشکه رسید. از 17 مخزن جدید طرح افزایش ظرفیت، 
9 مخزن از نوع مخازن سقف ثابت گنبدی، ۶ مخزن 
سقف شــناور برای فرآورده های بنزین و نفت گاز و 2 

مخزن نیز کروی برای ذخیره سازی محصول ایزوپنتان 
است. پالایشگاه بندرعباس هم اکنون دارای 14 مخزن 
خوراک است و با احتساب 17 مخزن جدید دارای 102 

مخزن فرآورده میانی و نهایی است.
راه اندازی موفق مولد گازی تامین کننده برق طرح

با توجه به نیاز مبرم به برق و ضرورت راه اندازی توربین 
گازی برای تامین برق مســتمر مورد نیاز واحدهای 
جدید، متخصصان پالایشــگاه بندرعباس با وجود 
کمبودهای بسیار، با هفت ماه کار شبانه روزی و سخت 
موفق شــدند توربین مولد برق این پالایشــگاه را در 
مدار تولید قرار دهند. همــه آزمایش های مربوط به 
سیستم های الکتریکی، ابزاردقیق، مکانیک و استفاده 
از سوخت های گاز، مایع و سوخت ترکیبی در این مولد 
گازی که مشتمل بر توربین F۶ و ژنراتور 42 مگاواتی 

است، با شرایط مناسب اجرا شــده که برق موردنیاز 
واحدهای جدید در این پروژه را که حدود 30 مگاوات 

است، به شکلی پایدار تامین می کند. 
 بهره برداری از واحد جدید تولید گاز ازت

گاز ازت یا نیتروژن از تفکیک جزء به جزء هوای محیط 
به دســت می آید و در واحدهای عملیاتی پالایشگاه 
به منظور جلوگیری از خوردگی و همچنین کاهش 
خطر آتش سوزی و انفجار با کاهش اکسیژن محیط 
استفاده می شــود. واحد جدید تولید گاز ازت پروژه 
افزایش ظرفیت تولید و بهبود کیفیت دارای ظرفیت 
تولید 4000 نرمال مترمکعب در ساعت گاز ازت است 
 )PSA( که با استفاده از تکنولوژی غربال مولکولی
تولید می شــود. همه امور اجرایی، نصب و عملیات 
پیش راه اندازی واحد تولیــد گاز ازت جدید با تلاش 
شبانه روزی متخصصان پالایشگاه انجام و این واحد در 
مدار تولید قرار گرفته است. برای واحدهای عملیاتی 
جدید در این پروژه ملی به میــزان 2300 نرمال متر 

مکعب در ساعت گاز ازت نیاز است.
حفظ و صیانت از محیط زیست و کاهش آلایندگی 
زیست محیطی با استفاده از گاز ازت به جای گاز طبیعی 
در مخازن مجهز به گاز پوششی، ارتقای قابل ملاحظه 
ایمنی مخازن دارای گاز پوششــی و صرفه جویی در 
مصرف گاز طبیعی از جمله مزایای اســتفاده از گاز 
ازت است. در این واحد گاز ازت از هوای محیط با چهار 
دستگاه کمپرسور و چهار ماژول PSA با خلوص 99/7 
درصد تولید و با اســتفاده از پکیچ های کاتالیستی تا 
خلوص 99/9 درصد خالص سازی شده و برای استفاده 
در واحدهای فرآیندی طرح افزایش ظرفیت تولید و 
بهبود کیفیت استفاده می شود. پیش از راه اندازی واحد 
تولید ازت جدید، پالایشگاه نفت بندرعباس به منظور 
استفاده واحدهای عملیاتی خود دارای یک واحد ازت با 
توان تولید 2700 نرمال مترمکعب در ساعت گاز ازت و 
400 نرمال متر مکعب در ساعت ازت به صورت مایع بود.

پتروشیمی
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مذاکره سران عربستان و روسیه درباره بازگشت توازن به بازار نفت

 مدیرکل دفتر راهبری و نظارت بر تولید برق وزارت نیرو با تاکید 
بر اینکه رشد شدید مصرف برق در کشور مانع از بازنشستگی نیروگاه های 
فرسوده شده است، گفت: حدود پنج درصد از ظرفیت نیروگاهی تولید برق 
مستعد بازنشستگی هســتند و به محض اینکه بتوانیم ظرفیت های جدید 

کافی در شبکه برق ایجاد کنیم آن ها را بازنشسته خواهیم کرد.
محمدعلــی فرحناکیان در خصوص بازنشســتگی نیروگاه های فرســوده 
کشــور، گفت: به هر حال در کشــور ما نیروگاه های وجود دارند که دارای 
تکنولوژی های قدیمی هســتند و بیش از 300 هزار ساعت تاکنون فعالیت 
کاری داشته اند و همچنان نیز مشغول به کار هســتند که به دلیل افزایش 
رشد مصرف سالیانه برق نتوانسته ایم براساس برنامه در نظر گرفته آن ها را 
بازنشسته کنیم و همچنان از این واحدها استفاده می کنیم که این امر باعث 
شده است تا متوســط راندمان تولید برق ما مقداری کاهش پیدا کند. البته 

در شرایط فعلی جدید کشور با راندمان های خوبی در حال ساخت است.
وی تاکید کرد: واحدهای فرســوده علاوه بر اینکه راندمان آن ها نســبت 
به ســوخت مصرفی کم است، سرپا نگه داشــتن آن ها نیز هزینه زیادی در 
بردارد. بنابراین در شرایط عادی اقتصادی بایستی این واحدها را بازنشسته 

کنیم.
فرحناکیان خاطرنشان کرد: منتها به واســطه رشد شدید مصرفی که طی 
چند دهه اخیر در کشــور رخ داده اســت و ما به طور متوسط در طی سه 
دهه اخیر به طور متوسط بیش از 5.5 درصد چه در حداکثر ظرفیت تولید 
مورد نیاز و چه در بخش انرژی رشد داشــته ایم، لذا نتوانسته ایم آنگونه که 

می خواهیم بتوانیم نیروگاه های فرسوده را بازنشسته کنیم.
مدیرکل دفتر راهبری و نظارت بر تولید بــرق وزارت نیرو با تاکید بر اینکه 
حدود پنج درصد از ظرفیت نیروگاهی مســتعد بازنشستگی هستند، گفت: 
تاکنون تعداد محدودی از واحدها بازنشســته شــده اند و مابقی آن ها نیز 
برنامه بازنشســتگی دارند که به محض اینکه بتوانیــم ظرفیت های جدید 

کافی در شبکه برق ایجاد کنیم آن ها را بازنشسته خواهیم کرد.

مدیرکل دفتر راهبری و نظارت بر تولید برق وزارت نیرو:

رشد شدید مصرف برق مانع بازنشستگی نیروگاه های 
فرسوده


